
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-740 del 15/10/2021

Oggetto Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi  informativi  e 
Innovazione Digitale.  Affidamento  del  servizio di  ritiro, 
trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  speciali  pericolosi  e 
non,  riconducibili  a  RAEE  informatici  e  toner  prodotti 
dalla rete Arpae. CIG: Z853109B61. Modifica in aumento 
del servizio, a termini di contratto.

Proposta n. PDTD-2021-773 del 14/10/2021

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Dott. Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo  giorno  15  (quindici)  ottobre    2021  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi  E Innovazione Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi  informativi  e Innovazione  Digitale. 
affidamento  del  servizio  di  ritiro,  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  speciali 
pericolosi e non, riconducibili a RAEE informatici e toner prodotti dalla rete Arpae. 
CIG: Z853109B61. Modifica in aumento del servizio, a termini di contratto. 

RICHIAMATO:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2021-

2023, del Piano Investimenti 2021-2023, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2021, 

del Budget generale e della Programmazione di cassa 2021.";

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  140  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2021 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.”;

VISTI:

-    il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

-   il Decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;

-   il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

-   il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

 RICHIAMATA 

-   la propria precedente determinazione n. 358 del 07/05/2021 con cui è stato affidato direttamente, 

ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 e s.m.i. il servizio di ritiro, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non, riconducibili a RAEE informatici e 

toner prodotti dalla rete Arpae alla società DISMECO srl avente sede in Via Lama di Reno 32 

Marzabotto (BO) - C.F. 02946731201 per un importo complessivo pari ad euro 2.310,00 (IVA 

esclusa) ed ai prezzi unitari indicati nell’offerta economica riportata di seguito:

Codice Rifiuto
 (A)

Stima  giacenza 
(B)

Prezzo 
(AxB)

Prezzo totale 



Kg  unitario al Kg
€

€

160213*
apparecchiature  fuori  uso,  contenenti  componenti 
pericolosi diversi da quelli di cui alle voci da 160219 a 
160212

1000 1,00 1.000,00

160214
apparecchiature fuori uso diverse da quelle di cui alle 
voci da 160209 a 160213*

3450 0,345 1,190

160216
componenti  rimossi  da  apparecchiature  fuori  uso, 
diversi da quelli di cui alla voce 160215 

110 1,09 120,00

Totale complessivo del servizio 
   

€_2.310,00

PREMESSO: 

-   che  nel  corso  dell’esecuzione  contrattuale  è  emersa  la  necessità  di  smaltire  una  quantità 

aggiuntiva  di  rifiuti  riconducibili  al  Codice  CER n.  160216,  ovvero componenti  rimossi  da 

apparecchiature  fuori  uso,  per  un  quantitativo  pari  174  Kg  ulteriori  rispetto  a  quanto 

originariamente preventivato e quantificato in sede di esperimento della trattativa diretta  sul 

mercato elettronico di Consip n. 1639542 del 04/04/2021, per un costo aggiuntivo pari ad Euro 

190,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO:

-   che il Disciplinare tecnico allegato alla citata Trattativa diretta, all’art. 2, prevedeva che, non 

essendo quantificabile in modo esatto in fase di progettazione della procedura la quantità di 

rifiuti prodotti fino alla data di realizzazione del servizio, i quantitativi in kg stimati sarebbero 

stati suscettibili di variazione in aumento, in ragione delle maggiori attività svolte dalla stazione 

appaltante, per un valore non superiore al 20% 

-   che, come stabilito nella citata determinazione n. 358 del 07/05/2021, il corrispettivo può quindi 

variare in ragione delle effettive quantità smaltite alla data di realizzazione del servizio, sulla 

base dei prezzi unitari offerti dal Fornitore in sede di offerta economica;

- che occorre pertanto riconoscere al Fornitore affidatario il corrispettivo aggiuntivo di 190,00 

euro, e rideterminare pertanto l’importo complessivo del servizio in euro 2.500, 00 IVA esclusa;

RICHIAMATO:

- l’art. 106, comma 1, lett. a) del d.lgs. 50/2016, che consente di apportare modifiche ai contratti 

in corso di esecuzione, qualora tali modifiche sono state previste in clausole chiare, precise ed 

inequivocabili;



DATO ATTO:

- che la modifica non supera il 10% del valore del contratto  originario,  ai  sensi dell’art.  106, 

comma 2 del d. lgs. 50/2016;

 ATTESTATA:  

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;  

DATO ATTO INFINE:  

-  del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento sull’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019, come modificata dalla 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 dal Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico 

nella persona del dott. Alessandro Antenucci titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget, 

Controllo economico e Fatture/Fornitori; 

-   che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina 

dei contratti pubblici di servizi e forniture e dell’art. 31 del d.Lgs. n. 50/2016, è il Dr Stefano 

Cattani, Responsabile del Servizio Sistemi informativi e Innovazione Digitale Arpae 

DETERMINA 

1. per tutto quanto in premessa esposto, di modificare ai sensi dell’art.  106, comma 1 lett.  a) e 

comma 2 del d. lgs. 50/2016, il contratto relativo al servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei 

rifiuti  speciali  pericolosi  e non,  riconducibili  a RAEE informatici  e toner prodotti  dalla  rete 

Arpae,  affidato in forza di determina n. 358 del 07/05/2021 alla società DISMECO srl avente 

sede in Via Lama di Reno 32 Marzabotto (BO) - C.F. 02946731201, CIG: Z853109B61;

2. in particolare, di riconoscere alla ditta affidataria del contratto di cui al punto 1 il corrispettivo 

aggiuntivo pari ad euro 190,00, in relazione all’intervenuta variazione del quantitativo di rifiuti 

da smaltire  in  relazione  alle  tipologie  riconducibili  al  Codice CER n.  160216 e pertanto  di 

rideterminare l’importo complessivo del servizio in euro 2.500,00 IVA esclusa;

3. di dare atto che il costo relativo  al presente provvedimento, pari ad euro 231,80, aggiuntivo 

rispetto  a  quanto  previsto  con  determina  n.  358  del  07/05/2021,  ha  natura  di  “Servizi  di 

smaltimento rifiuti” e trova copertura sul budget annuale e nel Bilancio economico preventivo 

annuale 2021 e pluriennale 2021-2023, con riferimento al centro di responsabilità SIID. 

Il Responsabile del Servizio Sistemi informativi e Innovazione Digitale Arpae 



Dr. Stefano Cattani



N. Proposta:   PDTD-2021-773   del    14/10/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:    Direzione  Generale -  Servizio  Sistemi informativi  e  Innovazione 
Digitale. Affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento 
dei rifiuti speciali pericolosi e non, riconducibili a RAEE informatici 
e  toner  prodotti  dalla  rete  Arpae.  CIG: Z853109B61.  Modifica  in 
aumento del servizio, a termini di contratto.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  14/10/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


